Setelah Usman I, pada masa Orkhan (726 H/ 1326

M-761 H/ 1359 M), untuk pertama kalinya Turki Usmani

dapat menaklukkan bagian benua Eropa, meliputi kota

Smirna (1327 M), Thawasyanli (1330 M), Uskandar

(1338 M), Ankara (1354 M) dan Gallipoli (1356 M).

Pada masa pemerintahan Murad I (761 H/ 1359

M-789/ 1389 M), perluasan ke wilayah Eropa bertambah

dengan adanya penaklukan Andrianopel (yang kemudian

dijadikan sebagai ibukota kerajaan yang baru),

Macedonia, Sopia, Salonia dan seluruh wilayah Yunani.

Merasa cemas terhadap kemajuan ekspansi Turki

Usmani ke Eropa maka Paus mengutus sejumlah pasukan

M.

Teori Abad 11 M: Nisan Fatimah binti Maimun

(Muslimah Asing) di Leran

Informasi bahwa pada abad 11 M telah terjadi

penyebaran Islam di Jawa, berdasarkan penemuan nisan

Fatimah binti Maimun di desa Leran, Gresik.

Berdasarkan keterangan dalam nisannya, ia wafat

pada hari Jumat, 7 Rajab 475 H atau 2 Desember 1082

M. J.P. Moqquete lalu mencatat dan menterjemahkan

teks dalam nissan tersebut ke dalam bahasa

Inggris. Berikut adalah bacaan terhadap inskripsi pada

nisan tersebut yang diterjemahkan oleh M.Yamin (1957)

ke dalam bahasa Indonesia:

Atas nama Tuhan Allah Yang Maha Penyayang

C. MEMAKNAI KEPASIFAN MASYARAKAT

MUSLIM JAWA PRA WALISONGO

Perbandingan dengan Masyarakat Samudera Pasai

Samudera Pasai berdiri seiring berdirinya

Majapahit (abad 13 M). Pendirinya adalah Marah Silu

yang bergelar Sultan Malik as-Saleh. Dari nisannya

diketahui bahwa beliau wafat pada tahun 696 H/ 1297 M.

Setelah itu wilayah Pasai meluas menjadi Samudera

Pasai.

Sejarah Samudera Pasai antara lain berdasarkan

Hikayat Raja-raja Pasai serta catatan Marco Polo

(1293). Berdasarkan sumber tersebut diketahui bahwa

nama Samudera Pasai merupakan gabungan dari